

*Oggetto: Aumento addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF). Anno 2002.*

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Premesso che in attuazione dell'art. 3, comma 143, 144, 145, 146 e 151 della Legge 23.12.1996, n. 662, e dell'art. 48, commi 10, 11 e 12 della Legge 27.12.1997, n. 449, sono stati emanati i decreti legislativi n. 446 del 15.12.1997 e n. 360 del 28.09.1998, concernenti disposizioni volte all'istituzione, rispettivamente, dell'addizionale regionale e dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche;

Considerato che l'addizionale comunale all'Irpef è così articolata:

un'aliquota, obbligatoria, fissata con decreti del Ministro delle Finanze, di concerto con il Ministro dell'Interno, da emanarsi entro il 15 dicembre dell'anno precedente a quello cui l'addizionale comunale si riferisce ed eguale per tutti i comuni;

un'altra, opzionale e variabile, applicata a discrezione di ciascun comune, nel limite massimo di 0,5 punti percentuali, con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali;

ai sensi dell'art. 1, c. 3 del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, così come modificato dall'art. 11 della Legge 18.10.2001, n. 383, i comuni possono deliberare la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale da applicare a partire dall'anno successivo con deliberazione da pubblicarsi sul sito internet che verrà individuato, ai sensi dell'art. 11 della legge 18 ottobre 2001, n. 383, con decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, emanato di concerto con il Ministro della Giustizia e con il Ministro dell'Interno. L'efficacia di tale deliberazione decorre dalla data di pubblicazione sul predetto sito informatico;

Visto che per l'anno 1999, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 16.03.1999, esecutiva ai sensi di legge, è stata applicata l'aliquota opzionale dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,1 per cento;

Visto inoltre che, per l'anno 2000, con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 03.02.2000, esecutiva ai sensi di legge, è stata aumentata l'aliquota opzionale dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,2 per cento e così per un totale dello 0,3 per cento;

Visto infine che, per l'anno 2001, con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, è stata aumentata l'aliquota opzionale dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,1 per cento e così per un totale dello 0,4 per cento;

Dato atto che, ai sensi della Legge 18 ottobre 2001 n. 383, il termine per deliberare un eventuale aumento dell'addizionale comunale IRPEF è fissato al 31 dicembre dell'anno precedente a quello cui si riferisce l'addizionale stessa;

Appurato che, dopo attento esame delle entrate e delle spese, è emersa la necessità di incrementare l'aliquota nella misura del 0,1 per cento e così per un totale dello 0,5 per cento, anche per finanziare le spese derivanti da nuovi e maggiori servizi, nonché gli oneri di ammortamento e di gestione delle spese di investimento ricomprese nel programma triennale delle opere pubbliche;

Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene espresso il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo - Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

## **D E L I B E R A**

di aumentare, per le ragioni e motivazioni indicate nella premessa narrativa, per l'anno 2002, l'aliquota opzionale dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,1 (zero virgola uno) per cento e così per un totale dello 0,5 (zero virgola cinque) per cento;

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet che verrà individuato, ai sensi dell'art. 11 della legge 18 ottobre 2001, n. 383, con decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, emanato di concerto con il Ministro della Giustizia e con il Ministro dell'Interno.

di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, e visto l'esito unanime favorevole di apposita e separata votazione, immediatamente eseguibile.